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บทนํา 
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

ใช  แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เดิม (ปรับปรุง 2543) เรื่อง งบการเงินรวมและการบัญชี
สําหรับเงินลงทนุในบริษัทยอย โดยใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน
หรือหลังวันที ่ 1มกราคม 2550 อยางไรก็ตาม หากกิจการใดจะถือปฏิบัติกอนวันที่กําหนดก็
สามารถกระทําได  

เหตุผลที่ปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 
บทนํา 2. การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ดําเนินงานภายใตโครงการพัฒนาและปรับปรุงมาตรฐานการ

บัญชีใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
   
บทนํา 3. คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดดําเนินการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 โดย

มีวัตถุประสงคหลักเพื่อกําหนดวิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท
ใหญ  ผูรวมคา หรือผูลงทุน ทั้งนี้ คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไมไดพิจารณาทบทวน
หลักการพื้นฐานเกี่ยวกับการรวมงบการเงินของบริษัทยอยในงบการเงินรวม ตามหลักการที่กําหนด
ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 44 เดิมแตอยางใด 

การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ 
บทนํา 4.     การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 ฉบับเดิม สรุปไดดังนี้ 

ขอบเขต 
บทนํา 5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย กิจการที่ควบคุม

รวมกัน และบริษัทรวม ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ ผูรวมคา หรือผูลงทุน ดังนั้น 
คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจึงเปลี่ยนชื่อมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตามที่ระบุไวในยอ
หนาที่ 1 ของบทนํา 

ขอยกเวนในการจัดทํางบการเงินรวม 
บทนํา 6.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้แกไขขอยกเวนในการจัดทํางบการเงินรวม โดยแกไขยอหนาที่ 6 ของ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เดิม (ปจจุบันอยูในยอหนาที่ 10) กําหนดใหบริษัทใหญไม
จําเปนตองนําเสนองบการเงินรวม หากเปนไปตามลักษณะที่กําหนดทุกขอดังนี้ 
6.1  บริษัทใหญที่มีฐานะเปนบริษัทยอยซึ่งถูกกิจการอื่นควบคุมอยูทั้งหมดหรือบางสวน  โดยที่ผู

ถือหุนอ่ืนของกิจการรวมถึงผูถือหุนที่ไมมีสิทธิออกเสียงไดรับทราบและไมคัดคานที่บริษัท
ใหญจะไมนําเสนองบการเงินรวม 

6.2  ตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของบริษัทใหญไมมีการซื้อขายในตลาดสาธารณะ (ไมวาจะเปน
ตลาดหลักทรัพยในประเทศหรือตางประเทศหรือการซ้ือขายนอกตลาดหลักทรัพย รวมทั้ง
ตลาดในทองถ่ินและในภูมิภาค) 
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6.3  บริษัทใหญไมไดนําสงหรืออยูในกระบวนการของการนําสงงบการเงินของบริษัทใหแก
สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยหรือหนวยงานกํากับดูแลอ่ืนเพื่อวัตถุประสงคในการ
ออกขายหลักทรัพยใดๆ ในตลาดสาธารณะ   



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
 

 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
5   

 

6.4  บริษัทใหญในลําดับสูงสุด  หรือบริษัทใหญในระหวางกลางของผูลงทุนนั้นไดจัดทํางบการเงิน
รวมเผยแพรเพื่อประโยชนของสาธารณชนซึ่งเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปแลว 

 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อธิบายถึงขอกําหนดในกรณีที่บริษัทใหญไดรับการยกเวนไมตองจัดทํางบ
การเงินรวม   เมื่อบริษัทใหญตองนําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน ตอสาธารณะ  (ดู
ยอหนาที่ 13 และยอหนาที่ 14 ของบทนํา) 

การควบคุมชั่วคราว 
บทนํา 7.     มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดใหกิจการตองนํางบการเงินของบริษัทยอยมาทํางบการเงิน

รวมหากมีหลักฐานแสดงวาการควบคุมที่เกิดขึ้นนั้นเปนการควบคุมชั่วคราว    โดยตองมีหลักฐาน
แสดงวาบริษัทใหญซ้ือบริษัทยอยโดยมีความตั้งใจที่จะจําหนายบริษัทยอยที่ซ้ือมาภายในระยะเวลา 
12 เดือนนับแตวันที่ไดมา และฝายบริหารของบริษัทใหญดําเนินการอยางจริงจังและอยูระหวางการ
ติดตอหาผูซ้ือบริษัทยอยนั้น  นอกจากนี้ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชคําวา “ภายในระยะเวลา 12 
เดือน” แทนคําวา “ในอนาคตอันใกล” ที่ใชในมาตรฐานการบัญชี เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือ
ไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช)  ทั้งน้ีหากบริษัทใหญไมสามารถ
จําหนายบริษัทยอยซึ่งกิจการไมนํามารวมเปนสวนหน่ึงของงบการเงินรวมภายในระยะเวลา 12 
เดือน บริษัทใหญตองรวมงบการเงินของบริษัทยอยดังกลาวในการจัดทํางบการเงินรวมนับแตวันที่
ไดมาซึ่งเงินลงทุนในบริษัทยอยนั้น   เวนแตจะเขาเหตุการณพิเศษที่กําหนดไวเปนการเฉพาะ 

 
บทนํา 8.    มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดวาบริษัทใหญที่เปนกิจการรวมลงทุน (a venture capital 

organization) กองทุนรวม (mutual fund) หนวยลงทุน (unit trust) และกิจการอื่นที่มีลักษณะ
คลายคลึงกันยังคงตองนําเงินลงทุนในบริษัทยอยมาทํางบการเงินรวมดวย  ขอกําหนดดังกลาวระบุ
เพิ่มเติมเพื่อใหเกิดความชัดเจน 

 
บทนํา 9.      มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหบริษัทใหญไมรวมงบการเงินของกิจการอื่นซ่ึงบริษัท ยังมี

การควบคุมอยูดวยเหตุผลวากิจการนั้นดําเนินการภายใตขอจํากัดที่เขมงวดในระยะเวลานานซึ่งทํา
ใหความสามารถของกิจการในการโอนเงินทุนใหแกบริษัทใหญลดลง เวนแตขอจํากัดนั้นจะทําให
บริษัทใหญสูญเสียการควบคุมที่มีอยูทั้งหมด 

 
ขั้นตอนในการจัดทํางบการเงินรวม 
สิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได  

บทนํา 10.    ในการประเมินวากิจการมีอํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการ
อ่ืนหรือไม มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองพิจารณาถึงสิทธิในการออกเสียงที่เปนไป
ไดที่กิจการมีอยู และผลกระทบจากการใชสิทธิหรือแปลงสภาพสิทธิดังกลาวดวย 
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 นโยบายการบัญชี 
บทนํา 11.   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับรายการบัญชีที่

เหมือนกันและเหตุการณอ่ืนในสถานการณที่คลายคลึงกัน ทั้งนี้มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมยกเวน
ขอกําหนดเรื่องดังกลาว หากกิจการไมสามารถใชนโยบายการบัญชีเดียวกันไดในทางปฏิบัติ 

         สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย 
บทนํา 12.    มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองแสดงสวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยในงบดุลรวม

เปนรายการแยกตางหาก จากสวนของผูถือหุนที่เปนของบริษัทใหญภายใตสวนของเจาของ  

     งบการเงินเฉพาะกิจการ 
บทนํา 13.   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดวิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย เงินลงทุนในกิจการที่

ควบคุมรวมกัน และเงินลงทุนในบริษัทรวมในงบการเงินเฉพาะกิจการ    กิจการตองบันทึกบัญชี
เงินลงทุนดังกลาวดวยราคาทุนหรือวิธีการบัญชีตามที่กําหนดในตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การ
รับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 

 
บทนํา14. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังคงใหทางเลือกสําหรับวิธีปฏิบตัิทางบัญชีสําหรับเงินลงทุนในงบการเงิน

เฉพาะกิจการของผูลงทุน 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงิน
เฉพาะกิจการ 
 
ขอบเขต 
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมสําหรับกลุมกิจการที่อยู

ภายใตการควบคุมของบริษัทใหญ 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมถึงวิธีการบัญชีสําหรับการรวมธุรกิจ และผลกระทบของการบัญชี
สําหรับการรวมธุรกิจที่มีตองบการเงินรวม  รวมถึงคาความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจ (ดูมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ) 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับวิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย เงินลงทุนในกิจการ
ที่ควบคุมรวมกัน และเงินลงทุนในบริษัทรวมในงบการเงินเฉพาะกิจการ  

คํานิยาม 
4. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้ 

งบการเงินรวม  หมายถึง   งบการเงินของกลุมกิจการที่นําเสนอเสมือนวาเปนงบการเงิน    
         ของหนวยงานทางเศรษฐกิจหนวยงานเดียว 
     การควบคุม   หมายถึง   อํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงาน 
                                                   ของกิจกาจเพื่อใหไดรับประโยชนจากกิจกรรมตาง ๆ ของกิจ 
                                                   การนั้น 
     วิธีราคาทุน หมายถึง   วิธีการบัญชีสําหรับเงินลงทุนซ่ึงรับรูรายการดวยราคาทุน โดย  
                                                   ผูลงทุนจะรับรูรายไดจากเงินลงทุนเมื่อผูลงทุนไดรับการปนสวน 
                                                   รายไดจากกําไรสะสมของกิจการที่ถูกลงทุนหลังจากวันที่ไดลง 
                                                   ทุนในกิจการนั้น ทั้งนี้ การปนสวนรายไดที่ไดรับในสวนที่เกินกวา 
                                                   กําไรดังกลาวใหถือวาเปนการคืนเงินลงทุน  ซ่ึงจะรับรูรายการ 
                                                   โดยการลดราคาทุนของเงินลงทุนนั้น 
     กลุมกิจการ   หมายถึง   บริษัทใหญและบริษัทยอยทุกบริษัทของบริษัทใหญ 
   
 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนาดําซ่ึงถือเปนหลักการ และขอความที่พิมพ
ดวยตัวอักษรปกติซ่ึงถือเปนคําอธิบาย และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการ
บัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี
และขอผิดพลาด 
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  สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย   หมายถึง   สวนของกําไรหรือขาดทุน และสินทรัพยสุทธิของบริษัทยอย 

     เฉพาะสวนที่เปนสวนไดเสียในสวนของเจาของที่ไมไดเปน 
     ของบริษัทใหญทั้งโดยทางตรงหรือโดยทางออมผานทาง 
     บริษัทยอยของบริษัทใหญ 

  บริษัทใหญ      หมายถึง  กิจการซึ่งมีบริษัทยอยอยางนอยหนึ่งแหง 
  งบการเงินเฉพาะกิจการ            หมายถึง  งบการเงินที่นําเสนอโดยบริษัทใหญ หรือโดยผูลงทุนใน 
                                                     บริษัทรวมหรือโดยผูรวมคาในกิจการที่ควบคุมรวมกัน ซ่ึงการ 
                                                     บันทึกบัญชีเงินลงทุนเปนไปตามเกณฑสวนไดเสียในสวนของ 
                                                     เจาของโดยตรง มิใชตามเกณฑของผลการดําเนินงานที่เกิดขึ้น 
                                                     และสินทรัพยสุทธิของกิจการที่ถูกลงทุน                               
   บริษัทยอย      หมายถึง  กิจการซึ่งรวมถึงกิจการที่ไมไดกอตั้งในรูปบริษัท เชน หาง  
                                                     หุนสวน ซ่ึงอยูภายใตการควบคุมของกิจการอื่น (บริษัทใหญ) 

5. บริษัทใหญหรือบริษัทยอยของบริษัทใหญนั้นอาจเปนผูลงทุนในบริษัทรวมหรือผูรวมคาในกิจการที่ควบคุม
รวมกัน  ซ่ึงในกรณีดังกลาว การจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ตองจัดทําให
เปนไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทรวม และมาตรฐาน     
การบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สวนไดเสียในการรวมคา ดวย 

6. กิจการที่กลาวถึงในยอหนาที่ 5 ตองจัดทําและนําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มเติมจากงบการเงินตามที่
กลาวถึงในยอหนาที่ 5  ทั้งนี้ใหกิจการปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 34-39 

7. งบการเงินของกิจการซึ่งไมมีบริษัทยอย บริษัทรวม หรือสวนไดเสียของผูรวมคาในกิจการที่ควบคุมรวมกัน 
ไมถือเปนงบการเงินเฉพาะกิจการ 

8.  บริษัทใหญที่มีลักษณะตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 10 ซ่ึงไดรับการยกเวนไมตองนําเสนองบการเงินรวมอาจ
นําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการเปนงบการเงินของกิจการ 

การนําเสนองบการเงินรวม 
9. บริษัทใหญตองนําเสนองบการเงินรวมซึ่งรวมเงินลงทุนในบริษัทยอยทั้งหมดตามมาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้ เวนแตบริษัทใหญจะมีลักษณะตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 10 

10. บริษัทใหญไมจําเปนตองนําเสนองบการเงินรวม หากเปนไปตามลักษณะที่กําหนดทุกขอดังนี้ 
10.1 บริษัทใหญมีฐานะเปนบริษัทยอยซึ่งถูกกิจการอื่นควบคุมอยูทั้งหมด หรือบางสวนโดยที่ผูถือหุนอ่ืน

ของกิจการ รวมทั้งผูถือหุนที่ไมมีสิทธิออกเสียงไดรับทราบและไมคัดคานในการที่บริษัทใหญจะ
ไมนําเสนองบการเงินรวม 

10.2 ตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของบริษัทใหญไมมีการซื้อขายในตลาดสาธารณะ (ไมวาจะเปนตลาด
หลักทรัพยในประเทศหรือตางประเทศหรือการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย รวมทั้งตลาดใน   
ทองถิ่นและในภูมิภาค) 
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10.3 บริษัทใหญไมไดนําสงหรืออยูในกระบวนการของการนําสงงบการเงินของบริษัทใหแกสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยหรือหนวยงานกํากับดูแลอ่ืนเพื่อวัตถุประสงคในการออกขาย   
หลักทรัพยใดๆ ในตลาดสาธารณะ   

10.4 บริษัทใหญในลําดับสูงสุดหรือบริษัทใหญในระหวางกลางไดจัดทํางบการเงินรวมเผยแพรเพื่อ
ประโยชนของสาธารณชนซึ่งเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปแลว 

11. บริษัทใหญที่มีลักษณะตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 10 และเลือกที่จะไมนําเสนองบการเงินรวม โดยนําเสนอ
เฉพาะงบการเงินเฉพาะกิจการ ตองปฏิบัติตามที่กําหนดในยอหนาที่ 34 ถึง 39 

ขอบเขตของงบการเงินรวม 

12. ในการนําเสนองบการเงินรวม บริษัทใหญตองรวมงบการเงินของบริษัทยอยทั้งหมดไวในงบการเงินรวม 1 

13. บริษัทใหญถือวามีอํานาจในการควบคุมเมื่อบริษัทใหญมีอํานาจในการออกเสียงไมวาจะเปนทางตรงหรือ
ทางออมโดยผานบริษัทยอยอื่นเกินกวาก่ึงหน่ึงในกิจการอื่น  ยกเวนในกรณีที่บริษัทใหญมีหลักฐานที่แสดงให
เห็นอยางชัดเจนวาอํานาจในการออกเสียงนั้นไมทําใหบริษัทใหญสามารถควบคุมกิจการดังกลาวได  กรณี
ตอไปนี้ถือวาบริษัทใหญมีอํานาจควบคุมกิจการอื่นแมวาจะมีอํานาจในการออกเสียงกึ่งหน่ึงหรือนอยกวา 
13.1 บริษัทใหญมีอํานาจในการออกเสียงมากกวาก่ึงหน่ึงเน่ืองจากขอตกลงที่มีกับผูถือหุนรายอื่น 
13.2 บริษัทใหญมีอํานาจตามกฎหมายหรือตามขอตกลงในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการ    

ดําเนินงานของกิจการอื่น 
13.3 บริษัทใหญมีอํานาจในการแตงตั้งหรือถอดถอนบุคคลสวนใหญในคณะกรรมการบริษัทหรือ        

คณะผูบริหารอื่นที่มี อํานาจเทียบเทาคณะกรรมการบริษัท โดยที่คณะกรรมการบริษัทหรือ          
คณะผูบริหารอื่นนั้นมีอํานาจในการควบคุมกิจการ 

13.4 บริษัทใหญมีอํานาจในการออกเสียงสวนใหญในการประชุมคณะกรรมการบริษัทหรือคณะผูบริหารอื่น
ที่มีอํานาจเทียบเทาคณะกรรมการบริษัท โดยที่คณะกรรมการบริษัทและคณะผูบริหารอื่นนั้นมีอํานาจ
ในการควบคุมกิจการ 

14. กิจการอาจเปนเจาของใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน (share warrants) สิทธิการซ้ือหุน (share call options) 
ตราสารหนี้หรือตราสารทุน (debt or equity instruments) ซ่ึงสามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญหรือตราสาร
อ่ืนที่มีลักษณะใกลเคียงกันได โดยเมื่อกิจการเลือกใชสิทธิหรือแปลงสภาพตราสารดังกลาวแลว กิจการจะมี
อํานาจในการออกเสียงตอนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการอื่นมากขึ้น หรือในทํานอง
เดียวกันเปนการลดอํานาจในการออกเสียงดังกลาวของบุคคลอื่น (สิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได)  ในการ
ประเมินวากิจการมีอํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการอื่นหรือไม กิจการ
ตองพิจารณาถึงการมีอยูและผลกระทบจากสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดที่กิจการสามารถใชสิทธิหรือ
แปลงสภาพตราสารนั้นในปจจุบัน รวมถึงสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดซ่ึงกิจการอื่นถืออยูดวย ตัวอยาง
สิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดที่ไมสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพตราสารไดในปจจุบันไดแกในกรณีที่ตรา

                                 
1 หากเงินลงทุนในบรษิัทยอยที่ไดมามลีักษณะตามเงื่อนไขทีต่องจัดประเภทเปนเงินลงทุนที่ถือไวเพือ่ขายตามมาตรฐานการบัญชี เรือ่ง สินทรัพยไม
หมุนเวียนที่ถือไวเพือ่ขาย และการดําเนนิงานที่ยกเลกิ (เมือ่มีการประกาศใช)  ใหกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการบญัชีเรื่องดังกลาว 
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สารนั้นยังไมสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพไดจนกวาจะถึงวันที่ที่กําหนดในอนาคตหรือจนกวาจะเกิด     
เหตุการณใดเหตุการณหนึ่งตามที่กําหนดไวในอนาคต 

15. ในการประเมินวาสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดนําไปสูอํานาจในการควบคุมของกิจการหรือไมนั้น กิจการ
ตองพิจารณาขอเท็จจริงและกรณีแวดลอมที่มีอยูทั้งหมด (รวมถึงเงื่อนไขของการใชสิทธิในการออกเสียงที่
เปนไปไดและขอกําหนดอื่นตามสัญญาไมวาเปนการพิจารณารายสัญญาหรือทุกสัญญารวมกัน) ซ่ึงมี
ผลกระทบตอสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได ทั้งนี้ ยกเวนขอพิจารณาในเรื่องความตั้งใจของผูบริหารและ
ความสามารถทางการเงินของกิจการในการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพตราสาร   

16. กิจการตองไมอาศัยขออางวา เปนกิจการรวมลงทุน (a venture capital organization) กองทุนรวม (mutual 
fund) หนวยลงทุน (unit trust) หรือกิจการอื่นที่มีลักษณะคลายคลึงกัน ในการไมนํางบการเงินของบริษัท
ยอยมาจัดทํางบการเงินรวม  

17.  กิจการตองไมอาศัยขออางวา การดําเนินธุรกิจของบริษัทยอยไมคลายคลึงกับการดําเนินธุรกิจของบริษัทอื่น
ที่อยูในกลุมกิจการ ทําใหไมตองนํางบการเงินของบริษัทยอยมาจัดทํางบการเงินรวม เนื่องจากขอมูลที่แสดง
ในงบการเงินรวมที่รวมบริษัทยอยและขอมูลเพิ่มเติมที่เปดเผยในงบการเงินรวมเกี่ยวกับความแตกตางใน
การดําเนินธุรกิจเปนขอมูลที่มีความสัมพันธตอการใชประโยชนของผูใชงบการเงิน ตัวอยางเชน การเปดเผย
ตามที่กําหนดโดยมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรายงานขอมูลตามสวนงาน (เมื่อมีการประกาศใช) ทําใหเห็น
ถึงขอแตกตางที่สําคัญระหวางการดําเนินกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุมกิจการ  

18. การควบคุมของบริษัทใหญถือวาหมดไปหากบริษัทใหญสูญเสียอํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและ
การดําเนินงานของกิจการที่ถูกลงทุนจนทําใหกิจการไมไดรับประโยชนจากกิจกรรมการลงทุนนั้น การสูญเสีย
การควบคุมสามารถเกิดขึ้นไดไมวาจะมีการเปลี่ยนแปลงในระดับการถือครองหุนในกิจการที่ถูกลงทุนหรือไม 
ตัวอยางที่อาจเกิดขึ้นไดแกกรณีบริษัทยอยอยูภายใตการควบคุมของรัฐบาล ศาล ผูดําเนินการตามแผนฟนฟู 
หรือหนวยงานกํากับดูแล รวมทั้งกรณีที่เกิดจากผลขอตกลงตามสัญญา 

ขั้นตอนในการจัดทํางบการเงินรวม 
19. ในการจัดทํางบการเงินรวม กิจการตองนํางบการเงินของบริษัทใหญและงบการเงินของบริษัทยอยทั้งหมดมา

รวมกันเปนรายบรรทัดโดยการนํารายการที่เหมือนกันมารวมกัน เชน สินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ    
รายได และคาใชจาย การที่งบการเงินรวมแสดงใหเห็นถึงขอมูลทางการเงินของกลุมกิจการเสมือนวาเปน
หนวยงานทางเศรษฐกิจหนวยงานเดียว กิจการตองปฏิบัติตามขั้นตอนทุกขอดังตอไปนี้ 
19.1  ตัดมูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทยอยแตละแหงที่บริษัทใหญถืออยูพรอมกับตัดสวนไดเสียใน

สวนของเจาของของบริษัทใหญที่มีอยูในบริษัทยอยนั้นๆ  (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ สําหรับแนวปฏิบัติเก่ียวกับคาความนิยมที่อาจเปนผลตามมา) 

19.2  ระบุกําไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวมที่เปนสวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยในงวดนั้น 
19.3  ระบุสินทรัพยสุทธิของบริษัทยอยในงบการเงินรวมที่ เปนสวนไดเสียของผู ถือหุนสวนนอย             

เปนรายการแยกตางหากจากสวนที่เปนสวนไดเสียของผูถือหุนบริษัทใหญ สวนไดเสียของผูถือหุน    
สวนนอยในสินทรัพยสุทธิบริษัทยอยประกอบดวยรายการตอไปนี้ 
19.3.1  จํานวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย ณ วันที่มีการรวมธุรกิจซ่ึงคํานวณตามขอกําหนดที่ระบุไว

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ 
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19.3.2  สวนแบงของผูถือหุนสวนนอยในการเปลี่ยนแปลงของสวนของเจาของนับตั้งแตวันที่มีการ    
รวมธุรกิจ  

20. ในกรณีที่กิจการมีสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได กิจการตองปนสวนรายการกําไรหรือขาดทุน และการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของไปยังบริษัทใหญและสวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยตามเกณฑของ        
สวนไดเสียในความเปนเจาของที่มีอยูในปจจุบัน โดยไมตองคํานึงถึงความเปนไปไดในการใชสิทธิหรือ    
แปลงสภาพสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได  

21. กิจการตองตัดยอดคงเหลือ รายการบัญชี รวมถึงรายไดและคาใชจายระหวางกันของกิจการที่อยูในกลุม
ทั้งจํานวน 

22. ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหวางกิจการในกลุม รวมทั้งรายได คาใชจายและเงินปนผลตองมีการ      
ตัดบัญชีเต็มจํานวน นอกจากนี้ กําไรและขาดทุนซ่ึงเปนผลมาจากรายการระหวางกิจการในกลุมที่รับรูใน    
สินทรัพย เชน สินคาคงเหลือและสินทรัพยถาวรตองมีการตัดบัญชีเต็มจํานวนเชนกัน ขาดทุนระหวางกิจการ
ในกลุมอาจชี้ใหเห็นถึงการดอยคาซ่ึงตองรับรูในงบการเงินรวม กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56  
เรื่อง ภาษีเงินได (เมื่อมีการประกาศใช) มาใชกับผลแตกตางชั่วคราว ซ่ึงเปนผลมาจากรายการระหวาง      
กิจการในกลุม 

23. งบการเงินของบริษัทใหญและบริษัทยอยที่นํามาจัดทํางบการเงินรวมนั้นตองมีวันที่ในงบการเงิน        
วันเดียวกัน หากวันที่ในงบการเงินของบริษัทใหญและบริษัทยอยแตกตางกัน บริษัทยอยจะตองจัดทํา   
งบการเงินเพิ่มเติมเพื่อใหงบการเงินนั้นมีวันที่เดียวกันกับงบการเงินของบริษัทใหญเพื่อประโยชนในการ
จัดทํางบการเงินรวม เวนแตจะไมสามารถกระทําไดในทางปฏิบัติ 

24. เพื่อใหเปนไปตามขอกําหนดในยอหนาที่ 23 หากงบการเงินของบริษัทยอยที่นํามาจัดทํางบการเงินรวม
มีวันที่ในงบการเงินแตกตางจากวันที่ในงบการเงินของบริษัทใหญ กิจการตองปรับปรุงผลกระทบของ
รายการบัญชีหรือเหตุการณที่มีนัยสําคัญที่เกิดขึ้นระหวางวันที่ในงบการเงินของบริษัทยอยกับวันที่ใน   
งบการเงินของบริษัทใหญ อยางไรก็ตาม งบการเงินของบริษัทยอยและบริษัทใหญที่นํามาจัดทํา         
งบการเงินรวมอาจมีวันที่ในงบการเงินแตกตางกันไดไมเกินกวา 3 เดือน ทั้งนี้ ชวงระยะเวลางวดบัญชี
ของงบการเงินและความแตกตางของวันที่ในงบการเงินจะตองเหมือนกันในทุกๆ งวดบัญชี 

25. งบการเงินรวมตองจัดทําโดยใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันและ       
เหตุการณอ่ืนในสถานการณที่คลายคลึงกัน  

26. หากกิจการใดกิจการหน่ึงในกลุมกิจการใชนโยบายการบัญชีที่แตกตางจากนโยบายการบัญชีที่ใชในการจัดทํา
งบการเงินรวมสําหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันและเหตุการณอ่ืนในสถานการณที่คลายคลึงกัน กิจการที่อยู
ในกลุมนั้นตองปรับปรุงงบการเงินของตนโดยใชนโยบายการบัญชีเดียวกับบริษัทใหญเพื่อการจัดทํา            
งบการเงินรวม 

27. บริษัทใหญตองรวมรายไดและคาใชจายของบริษัทยอยในงบการเงินรวมนับตั้งแตวันที่บริษัทใหญไดมาซึ่ง
บริษัทยอยตามคํานิยามในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ จนถึงวันที่
บริษัทใหญสิ้นสุดการควบคุมบริษัทยอยนั้น บริษัทใหญตองรับรูผลกําไรหรือผลขาดทุนจากการจําหนาย
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บริษัทยอยในงบกําไรขาดทุนรวม ซ่ึงประกอบดวยผลตางระหวางสิ่งตอบแทนที่ไดรับจากการจําหนาย    
บริษัทยอยกับมูลคาตามบัญชีของบริษัทยอย ณ วันที่จําหนายบริษัทยอย รวมถึงผลสะสมของความแตกตาง
ในอัตราแลกเปลี่ยนที่เก่ียวของกับบริษัทยอยซึ่งรับรูรายการภายใตสวนของเจาของตามที่กําหนดในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตางประเทศ   

28. กิจการตองบันทึกบัญชีเงินลงทุนในกิจการอื่นตามขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การ  
รับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) นับจากวันที่กิจการนั้นส้ินสุดการเปน    
บริษัทยอย โดยที่บริษัทยอยนั้นไมไดเปล่ียนสถานะเปนบริษัทรวมตามคํานิยามท่ีกําหนดไวในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทรวม หรือเปนกิจการที่ควบคุมรวมกัน
ตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา 

29. มูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทยอย นับจากวันที่กิจการสิ้นสุดการเปนบริษัทยอย  ใหถือเปน
ราคาทุนเร่ิมแรกของสินทรัพยทางการเงิน ตามมาตรฐานการบัญชี  เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตรา
สารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 

30. สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยตองแสดงในงบดุลรวมเปนรายการแยกตางหากจากสวนของผูถือหุนที่
เปนของบริษัทใหญภายใตสวนของเจาของ กําไรหรือขาดทุนที่เปนสวนของผูถือหุนสวนนอยตองแสดง
เปนรายการแยกตางหากเชนเดียวกัน 

31.กิจการตองปนสวนกําไรหรือขาดทุนของบริษัทยอยไปยังสวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทใหญ และสวนไดเสีย
ของผูถือหุนสวนนอยโดยกําไรหรือขาดทุนดังกลาวไมถือเปนรายไดหรือคาใชจาย เน่ืองจากสวนไดเสียของ    
ผูถือหุนสวนนอยถือเปนรายการในสวนของเจาของเชนเดียวกับสวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทใหญ 

32. ผลขาดทุนที่เปนของผูถือหุนสวนนอยในบริษัทยอยที่นํามาจัดทํางบการเงินรวมอาจมีจํานวนเกินกวาสวนได
เสียของผูถือหุนสวนนอยในสวนของเจาของของบริษัทยอยนั้น ผลขาดทุนสวนเกินดังกลาวตองนําไปหักจาก
สวนไดเสียของบริษัทใหญ เวนแตผูถือหุนสวนนอยจะมีภาระผูกพันและมีความสามารถที่จะลงทุนเพิ่มเติม
เพื่อรองรับผลขาดทุนนั้นได หากในเวลาตอมาบริษัทยอยมีกําไร กําไรทั้งหมดของบริษัทยอยที่เกิดขึ้นให    
ถือเปนของบริษัทใหญจนกวาจะชดเชยกับผลขาดทุนของผูถือหุนสวนนอยทั้งหมดที่เคยนําไปหักจากสวนได
เสียของบริษัทใหญ 

33. หากบริษัทยอยมีหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมที่ถือโดยผูถือหุนสวนนอยและจัดประเภทรายการหุนบุริมสิทธิเปน
สวนของเจาของ บริษัทใหญตองคํานวณสวนแบงในกําไรหรือขาดทุนของบริษัทยอยจากยอดคงเหลือหลังจาก
หักเงินปนผลของหุนดังกลาวแลว ทั้งน้ีไมวาจะมีการประกาศจายเงินปนผลนั้นหรือไม  
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การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน และเงิน
ลงทุนในบริษัทรวมในงบการเงินเฉพาะกิจการ 

34. เมื่อจัดทํางบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทยอย หรือเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน 
หรือเงินลงทุนในบริษัทรวมที่ไมไดจัดประเภทเปนเงินลงทุนถือไวเพื่อขายหรือรวมอยูในกลุมกิจการ     
รอจําหนายตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่   
ยกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช) ใหบันทึกบัญชีดวยวิธีใดวิธีหนึ่งดังนี้ 
34.1 ราคาทุน  
34.2 วิธีการบัญชีตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน 

(เมื่อมีการประกาศใช) 
 

ใหใชวิธีปฏิบัติทางบัญชีเดียวกันสําหรับเงินลงทุนแตละประเภท สําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย หรือ   
เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน หรือเงินลงทุนในบริษัทรวมที่จัดประเภทเปนเงินลงทุนถือไว        
เพื่อขายหรือรวมอยูในกลุมกิจการรอจําหนายใหปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี เร่ือง สินทรัพยไม     
หมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  (เมื่อมีการประกาศใช) 

35. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองนําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชนตอ
สาธารณะ  ซ่ึงกิจการที่มีการนําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการตองปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 34 
และยอหนาที่  36–39 เพื่อใหเปนไปตามแนวปฏิบัติของมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้ กิจการ
ตองนําเสนองบการเงินรวมตามที่กําหนดในยอหนาที่ 9 โดยในกรณีที่กิจการมีเฉพาะเงินลงทุนในบริษัท
รวมหรือเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน ก็ใหเสนองบการเงินแบบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนใน
บริษัทรวมหรือเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกันตามวิธีสวนไดเสีย เวนแตจะเปนไปตามขอยกเวนที่
กําหนดในยอหนาที่ 10  

36. เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน และเงินลงทุนในบริษัทรวม ซ่ึงกิจการไดบันทึกบัญชีตามขอกําหนด
ของมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) ใน    
งบการเงินรวม กิจการตองใชวิธีการบัญชีเดียวกันนั้นในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนดังกลาวในงบการเงิน
เฉพาะกิจการของผูลงทุนดวย 

การเปดเผยขอมูล 
37. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในงบการเงินรวม 

37.1 ลักษณะของความสัมพันธระหวางบริษัทใหญและบริษัทยอยในกรณีที่บริษัทใหญไมมีอํานาจใน
การออกเสียงในบริษัทยอยนั้นเกินกวากึ่งหนึ่งไมวาจะเปนทางตรงหรือทางออมโดยผานกิจการ
หรือบริษัทยอยอื่น 

37.2 เหตุผลที่กิจการไมมีอํานาจในการควบคุมกิจการอื่นทั้งที่กิจการมีอํานาจในการออกเสียงหรือ
อํานาจในการออกเสียงที่อาจเกิดขึ้นในกิจการนั้นไมวาจะเปนทางตรงหรือทางออมโดยผานกิจการ
หรือบริษัทยอยอื่นเกินกวากึ่งหนึ่ง       



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
 

 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
14   

 

37.3 วันที่ในงบการเงินของบริษัทยอย เมื่องบการเงินของบริษัทยอยซ่ึงรวมอยูในงบการเงินรวมมีวันที่
ในงบการเงินแตกตางจากวันที่ในงบการเงินของบริษัทใหญ รวมทั้งเหตุผลในการใชวันท่ีใน      
งบการเงินหรืองวดบัญชีที่แตกตางกัน 

37.4 ลักษณะและขอบเขตของขอจํากัดใดๆ ที่มีสาระสําคัญ (เชน ผลจากภาระผูกพันในการกูยืมหรือ
เงื่อนไขทางกฎหมาย) ตอความสามารถของบริษัทยอยในการโอนเงินทุนใหแกบริษัทใหญ ไมวา
จะเปนในรูปของเงินปนผลหรือการจายคืนเงินกูยืมหรือเงินทดรองจายลวงหนา 

38. หากบริษัทใหญเลือกที่จะไมนําเสนองบการเงินรวมตามเงื่อนไขที่กําหนดในยอหนาที่ 10 บริษัทใหญ
ตองเปดเผยขอมูลทุกขอดังตอไปนี้ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ 

38.1 ขอเท็จจริงที่บริษัทใหญนําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการ ขอเท็จจริงที่บริษัทใหญเลือกที่จะไม    
จัดทํางบการเงินรวมเนื่องจากเขาเงื่อนไขขอยกเวนที่กําหนด ช่ือบริษัทและประเทศที่จดทะเบียน
จัดตั้งบริษัทหรือสถานประกอบการของบริษัทที่มีการจัดทํางบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี
ที่ รับรองทั่วไปเพื่อเปดเผยตอสาธารณชน รวมทั้งที่อยูที่บุคคลภายนอกสามารถติดตอขอ        
งบการเงินรวมดังกลาวได 

38.2 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทยอย เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน และเงินลงทุนใน
บริษัทรวมที่สําคัญ รวมทั้งรายชื่อของกิจการที่ถูกลงทุนดังกลาว ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท
หรือสถานที่ประกอบการ สัดสวนของความเปนเจาของ และสัดสวนของอํานาจในการออกเสียงใน
กรณีที่ตางจากสัดสวนของความเปนเจาของ  

38.3 คําอธิบายวิธีการทางบัญชีที่ใชในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนที่แสดงรายละเอียดตามยอหนาที่ 38.2 

39. หากบริษัทใหญ (นอกเหนือจากบริษัทใหญตามยอหนาที่ 38) ผูรวมคาที่มีสวนไดเสียในกิจการที่     
ควบคุมรวมกัน หรือผูลงทุนในบริษัทรวม ไดจัดทํางบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มเติมจากงบการเงินรวม 
งบการเงินเฉพาะกิจการดังกลาวตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ 
39.1 ขอเท็จจริงที่งบการเงินที่นําเสนอนั้นเปนงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมทั้งเหตุผลในการจัดทํา       

งบการเงินเฉพาะกิจการดังกลาว 
39.2 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทยอย เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน และเงินลงทุนใน

บริษัทรวมที่มีนัยสําคัญรวมทั้งรายชื่อของกิจการที่ถูกลงทุนและประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท
หรือสถานที่ประกอบการนั้นๆ สัดสวนของความเปนเจาของ และสัดสวนของอํานาจในการออก
เสียงในกรณีที่ตางจากสัดสวนของความเปนเจาของ  

39.3 คําอธิบายวิธีการทางบัญชีที่ใชในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนที่แสดงรายละเอียดตามยอหนาที่ 39.2 
      

 นอกจากนี้ กิจการตองระบุถึงงบการเงินที่นํามาจัดทํางบการเงินรวมตามที่กําหนดในยอหนาที่ 9 ของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ รวมทั้งมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง เงินลงทุนใน
บริษัทรวม และ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
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วันถือปฏิบัติ 
40. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่    

1 มกราคม 2550 เปนตนไป อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้    
กอนวันถือปฏิบัติ และหากกิจการตองการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันที่ 1 มกราคม 
2550  กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวในงบการเงิน 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
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ภาคผนวกนี้จัดทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางปฏิบัติ 
สําหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 ฉบับที่ 45 และฉบับที่ 46 
ภาคผนวกนี้ไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี 
 
การพิจารณาสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได  (potential voting rights) 
1. ยอหนาที่ 14 15 และ 20 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่องงบการเงินรวมและ   

งบการเงินเฉพาะกิจการ และยอหนาที่ 8 และ 9 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง
เงินลงทุนในบริษัทรวม กําหนดใหกิจการตองพิจารณาถึงการดํารงอยูและผลกระทบของสิทธิในการออกเสียง
ที่เปนไปไดทั้งหมดที่กิจการสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพในปจจุบัน กิจการตองพิจารณาขอเท็จจริงและ
กรณีแวดลอมที่มีอยูทั้งหมด ยกเวนขอพิจารณาในเรื่องความตั้งใจของผูบริหารและความสามารถทางการเงิน
ของกิจการ  ในการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพ  เน่ืองจากคํานิยามของการควบคุมรวมในยอหนาที่ 3 ของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สวนไดเสียในการรวมคา ขึ้นอยูกับคํานิยามของการ
ควบคุมและเกี่ยวของกับการใชวิธีสวนไดเสียตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) ดังนั้น
แนวทางปฏิบัตินี้เก่ียวของกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) ดวย 

 
แนวทางปฏิบัติ 
2. ยอหนาที่ 4 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)  ใหนิยามการควบคุม หมายถึง อํานาจใน

การกําหนดนโยบายทางการเงินและการดําเนินงานของกิจการเพื่อใหไดรับประโยชนจากกิจกรรมตาง ๆ ของ
กิจการนั้น สวนยอหนาที่ 2 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) ใหนิยาม อิทธิพลอยางมี
นัยสําคัญ หมายถึงอํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการ
ดําเนินงานของกิจการที่ถูกลงทุน แตไมถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมรวมในนโยบายดังกลาว สวนยอ
หนาที่ 3 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550)  ใหนิยาม การควบคุมรวม หมายถึงการมีสวน
รวมในการควบคุมกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจตามที่ตกลงไวในสัญญา จากนิยามดังกลาวเหลานี้ คําวาอํานาจ 
หมายถึง  ความสามารถในการทําหรือการสงผลใหเกิดบางสิ่งบางอยางขึ้น ดวยเหตุนี้กิจการมีการควบคุม 
การควบคุมรวม  หรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญเมื่อกิจการมีความสามารถในปจจุบันที่จะใชอํานาจนั้นโดยไม
จําเปนตองพิจารณาวาไดมีการใชความสามารถนั้นอยางชัดแจงหรือยังไมไดใชความสามารถนั้นก็ตาม  สิทธิ
ในการออกเสียงที่เปนไปไดที่กิจการมีอยูและสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพไดนั่นเองทําใหกิจการมี
ความสามารถดังกลาว ความสามารถในการใชสิทธิถือวาไมมีอยูหากสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดนั้นไมมี
เนื้อหาทางเศรษฐกิจ อาทิเชนราคาที่ใชสิทธิกําหนดไวในระดับที่การใชสิทธิหรือการแปลงสภาพจะไมเกิดขึ้น 
ดังนั้น   การพิจารณาสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดจะกระทําเมื่อโดยเนื้อหาทําใหกิจการมีความสามารถที่
จะใชอํานาจนั้น 

 
3. การควบคุม และ อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญอาจเกิดขึ้นในสภาพการณที่อธิบายตามยอหนาที่ 13 ของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)  และยอหนาที่ 6 และ 7 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 
2550) ตามลําดับ   มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) ขึ้นกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 
(ปรับปรุง 2550) และ มาตรฐานการบัญชี   ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550)  ดังนั้น สิ่งที่จะกลาวตอไปน้ีใหใช
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กับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) ดวย    อยางไรก็ตาม ใหตระหนักวาการควบคุมรวม
เก่ียวของกับการควบคุมตามที่ตกลงไวในสัญญาและเงื่อนไขในสัญญาถือเปนตัวกําหนดที่สําคัญในการ
พิจารณาสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดอยางเชน สิทธิการซ้ือหุน (share call option) และตราสารหนี้ที่ 
แปลงสภาพไดทําใหอํานาจของกิจการเปลี่ยนแปลงไปเหนือกิจการอื่นถาหากไดมีการใชสิทธิหรือแปลงสภาพ
และสัดสวนการถือหุนสามัญที่มีสิทธิออกเสียงเปลี่ยนไป  ผลที่ตามมาทําใหการพิจารณาการมีอํานาจในการ
ควบคุมหรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญจะกําหนดไดหลังจากทําการประเมินปจจัยตาง ๆ ทั้งหมดตามที่อธิบาย
ในยอหนาที่ 13 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) และยอหนาที่ 6 และ7 ของมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) รวมทั้งการพิจารณาการมีอยูและผลของสิทธิในการออกเสียงที่      
เปนไปได นอกจากนั้น กิจการตองพิจารณาขอเท็จจริงและกรณีแวดลอมที่มีอยูทั้งหมดที่มีผลกระทบตอสิทธิ
ในการออกเสียงที่เปนไปได ยกเวนขอพิจารณาในเรื่องความตั้งใจของผูบริหารและความสามารถทางการเงิน
ของกิจการ  ความตั้งใจของผูบริหารไมมีผลกระทบตอการดํารงอยูของอํานาจและความสามารถทางการเงิน
ของกิจการในการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพประเมินไดยาก  

     
4. ในตอนแรกกิจการอาจสรุปวากิจการควบคุมหรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญหลังจากพิจารณาสิทธิในการออก

เสียงที่เปนไปไดที่กิจการสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพไดในปจจุบัน  อยางไรก็ตาม กิจการอาจไมสามารถ
ควบคุมหรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญหากพิจารณาสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดที่กิจการรายอื่นสามารถ
ใชสิทธิหรือแปลงสภาพไดในปจจุบัน ดังนั้นกิจการตองคํานึงถึงสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดทั้งหมดไมวา
จะเปนของกิจการเองหรือของกิจการอื่น ที่สามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพไดในปจจุบัน เพื่อกําหนดวา      
กิจการมีอํานาจในการควบคุมหรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญตอกิจการอื่นหรือไม ตัวอยางเชน สิทธิในการ 
ซ้ือหุน (share call option) ทั้งหมดถือโดยกิจการหรือกิจการอื่น นอกจากนั้นคํานิยามในยอหนาที่ 4 ของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) อนุญาตใหมีเพียงกิจการเดียวเทานั้นที่มีอํานาจในการ
ควบคุม ดังน้ัน เมื่อมีกิจการสองกิจการหรือมากกวาขึ้นไปตางมีสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดที่มีนัยสําคัญ
ทั้งสิทธิในการออกเสียงจริงหรือสิทธิที่อาจเกิดขึ้นใหทําการประเมินปจจัยตามยอหนาที่ 13 ของมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) ใหมเพื่อระบุใหชัดเจนลงไปวากิจการใดมีอํานาจควบคุม 

 
5. การกําหนดสัดสวนที่ปนใหบริษัทใหญและสวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยในการจัดเตรียมงบการเงินรวม

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) และสัดสวนที่ปนใหกิจการที่บันทึกเงินลงทุนโดยใชวิธี
สวนไดเสียตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) นั้นใหประเมินจากสวนไดเสียในสัดสวนการ
เปนเจาของปจจุบันเทานั้น  การกําหนดสัดสวนนี้ใหคํานึงถึงสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดและตราสาร
อนุพันธอ่ืนที่โดยเนื้อหาในที่สุดเมื่อมีการใชสิทธิทําใหกิจการในปจจุบันสามารถเขาถึงประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ที่เก่ียวของกับสวนไดเสียในความเปนเจาของ 

 
6. ในบางสถานการณกิจการไดความเปนเจาของมาจากรายการที่ทําใหกิจการเขาถึงประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่

เก่ียวของกับความเปนเจาของ ในสถานการณดังกลาวสัดสวนที่ใชในการปนสวนใหคํานึงถึงการใชสิทธิใน
ทายสุดของสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดหรือตราสารอนุพันธอ่ืนที่โดยเนื้อหาทําใหกิจการสามารถเขาถึง
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในปจจุบัน 
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7. มาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน  (เมื่อมีการประกาศใช) ไมครอบคลุมถึง

สวนไดเสียในบริษัทยอยที่มีการจัดทํางบการเงินรวม  สวนไดเสียในบริษัทรวมที่บันทึกตามวิธีสวนไดเสีย และ
กิจการรวมคาที่มีการจัดทํางบการเงินรวมตามสัดสวนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44  (ปรับปรุง 2550)
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  46 (ปรับปรุง 2550) ดังนั้น 
เมื่อตราสารทางการเงินซ่ึงรวมสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดที่โดยเนื้อหาทําใหสามารถเขาถึงประโยชนเชิง
เศรษฐกิจที่เก่ียวของกับสวนไดเสียในความเปนเจาของปฏิบัติตามวิธีบัญชีตามวิธีใดวิธีหนึ่งดังกลาว ใหถือวา
ตราสารนั้นไมขึ้นกับขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน  (เมื่อมี
การประกาศใช)   นอกเหนือจากกรณีดังกลาวขางตนตราสารการเงินซ่ึงรวมสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได
ใหปฏิบัติตามเกณฑมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการ
ประกาศใช) 

 
ตัวอยาง 
8. ใน 5 ตัวอยางตอไปน้ี    แตละตัวอยางแสดงแงมุมหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได ซ่ึงกิจการตอง

พิจารณาทุกแงมุมที่เก่ียวของในการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)  ฉบับที่ 45 
(ปรับปรุง 2550) และฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) ไปปรับใช    การมีอํานาจในการควบคุมการมีอิทธิพล
อยางมีนัยสําคัญ และการควบคุมรวมถูกกําหนดขึ้นหลังจากประเมินปจจัยตาง ๆ ที่อธิบายในมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)  ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550)  และฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) 
เทานั้น   อยางไรก็ตาม ตัวอยางทั้งหมดตอไปนี้สันนิษฐานวาปจจัยอื่น ๆ ไมมีผลกระทบตอการกําหนดการมี
อํานาจควบคุมการมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ  และการควบคุมรวมแมวาปจจัยเหลานั้นอาจมีผลกระทบเมื่อมี
การประเมินก็ตาม 
 
ตัวอยางที่ 1  options ท่ีมีลักษณะ out of money 

               กิจการ ก และ ข ถือครองหุนสามัญที่มีสิทธิออกเสียง 80% และ 20% ตามลําดับในกิจการ ค    
ตอมากิจการ ก ขายสวนไดเสียครึ่งหนึ่งไปใหกิจการ ง และซื้อ call option จากกิจการ ง   ซ่ึงสามารถใชสิทธิ
เมื่อใดก็ไดในราคาสูงกวาราคาตลาดเมื่อมีการออกและหากมีการใชสิทธิจะทําใหกิจการ ก ไดรับหุนสามัญ
และสิทธิออกเสียงเดิมที่ 80% ถึงแมวา option นี้มีลักษณะ out of money แตสามารถใชสิทธิไดในปจจุบัน
และทําใหกิจการ ก มีอํานาจตอไปในการกําหนดนโยบายการเงินและการดําเนินงานของกิจการ ค การดํารง
อยูของสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดนี้รวมทั้งปจจัยอื่นตามที่อธิบายในยอหนาที่ 13 ของมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)  นํามาพิจารณาและสรุปไดวากิจการ ก ควบคุมกิจการ ค 

 
ตัวอยางที่ 2  ความเปนไปไดในการใชสิทธิหรือการแปลงสภาพ 

               กิจการ ก ข และ ค ถือหุนสามัญที่มีสิทธิออกเสียงในกิจการ ง คิดเปน 40% 30% และ 30% 
ตามลําดับ กิจการ ก ยังมี call  option ที่สามารถใชสิทธิเมื่อใดก็ไดในมูลคายุติธรรมของหุนสามัญที่รองรับ
และเมื่อใชสิทธิทําใหกิจการ ก มีอํานาจในการออกเสียงเพิ่มขึ้น 20% และสงผลใหกิจการ ข และกิจการ ค มี
อํานาจในการออกเสียงลดลงเหลือฝายละ 20% ถาหากมีการใชสิทธิ call option จะทําใหกิจการ ก  ควบคุม
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อํานาจในการออกเสียงเกินก่ึงหนึ่ง การดํารงอยูของสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได เชนเดียวกันกับปจจัยอื่น
ตามที่อธิบายในยอหนาที่ 13 ของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)  และยอหนาที่ 6 และ 7 
ของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45   (ปรับปรุง 2550) ถูกนํามาพิจารณาและสรุปไดวากิจการ ก ควบคุม
กิจการ ง   

 
ตัวอยางที่ 3  สิทธิอื่นที่อาจทําใหอํานาจในการออกเสียงของกิจการหนึ่งเพิ่มขึ้นหรือทํา

ใหอํานาจในการออกเสียงของอีกกิจการหนึ่งลดลง 
               กิจการ ก  ข และ ค ถือหุนสามัญที่มีสิทธิออกเสียงในกิจการ ง  คิดเปน 25%  35%  และ40% 

ตามลําดับ กิจการ ข และ ค  ยังมีใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุนสามัญตามราคาที่กําหนดไดทุกเมื่อและทํา
ใหมีสิทธิในการออกเสียงเพิ่ม สวนกิจการ ก มี call  option ที่สามารถซื้อใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุน
เหลานี้ในมูลคาจํานวนหนึ่งเมื่อใดก็ได ถาหากมีการใชสิทธิ call option จะทําใหกิจการ ก  มีสัดสวนการถือ
หุนเพิ่มขึ้นเปน 51% และมีผลทําใหมีสิทธิในการออกเสียงเพิ่มตามไปดวย  (ในการนี้สวนไดเสียของกิจการ 
ข ใน ง  ลดลงเหลือ  23%  และสวนไดเสียของกิจการ ค ใน ง  ลดลงเหลือ 26%) 

                ถึงแมกิจการ ก ไมไดเปนเจาของใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุนสามัญ  แตใหนํามารวม
พิจารณาดวยเนื่องจากกิจการ ข และ ค สามารถใชสิทธิดังกลาว โดยทั่วไปหากตองมีการซ้ือหรือการใชสิทธิ
ของผูอ่ืนกอนที่กิจการจะเปนเจาของสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได จะถือวากิจการไมไดมีสิทธิในการออก
เสียงที่เปนไปได อยางไรก็ตามโดยเนื้อหาแลวใบสําคัญแสดงสิทธิในการซ้ือหุนสามัญพิจารณาวาถือโดย
กิจการ ก   เนื่องจากเงื่อนไขของ  call option ทําใหสถานภาพกิจการ ก มีน้ําหนักมากขึ้น call option และ  
ใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุนสามัญรวมกันทําใหกิจการ ก มีอํานาจที่จะกําหนดนโยบายการดําเนินงาน
และการเงินของกิจการ ง เนื่องจากกิจการ ก สามารถใชสิทธิตาม option และตามใบสําคัญแสดงสิทธิในการ
ซ้ือหุนสามัญ ปจจัยอื่นตามที่อธิบายในยอหนาที่ 13 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44  (ปรับปรุง 2550)  
และยอหนาที่ 6  และ 7 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45  (ปรับปรุง 2550) ใหนํามาพิจารณาดวยและสรุป
ไดวากิจการ ก ตางหากที่ควบคุมกิจการ ง  ไมใชกิจการ ข หรือ ค 

 
ตัวอยางที่ 4  เจตนาของผูบริหาร 

               กิจการ ก  ข  และ กิจการ ค ตางเปนเจาของหุนสามัญที่มีสิทธิออกเสียงจํานวน 33.33% ใน
กิจการ ง  ทั้งสามกิจการตางมีสิทธิในการสงตัวแทนสองคนไปเปนกรรมการในคณะกรรมการบริหารของ
กิจการ ง  นอกจากนั้นกิจการ ก ยังมีสิทธิเลือกซ้ือ  (call option) ที่สามารถใชสิทธิในราคาที่กําหนดไวไดทุก
เมื่อและถาหากใชสิทธินี้จะทําใหกิจการ ก   มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดในกิจการ ง  ฝายบริหารของกิจการ ก 
ไมไดมีความตั้งใจที่จะใชสิทธิตาม call option ถึงแมจะเปนในกรณีที่กิจการ ข และกิจการ ค ไมไดออกเสียง
ไปในทํานองเดียวกับกิจการ ก การดํารงอยูของสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดเชนเดียวกันกับปจจัยอื่น
ตามที่อธิบายในยอหนาที่ 13 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550)  และยอหนาที่ 6  และ 7 
ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550)  ถูกนํามาพิจารณาและทําใหกําหนดไดวากิจการ ก  
ควบคุมกิจการ ง เจตนาของผูบริหารกิจการ ก  ไมมีอิทธิพลตอการประเมินการควบคุม      

 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
 

 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
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ตัวอยางที่ 5  ความสามารถทางการเงิน 
            กิจการ ก และ กิจการ ข ถือหุนสามัญที่มีสิทธิออกเสียงจํานวน 55% และ 45% ในกิจการ ค 

ตามลําดับ นอกจากนี้กิจการ ข   ยังมีตราสารหนี้แปลงสภาพเปนหุนสามัญจํานวนหนึ่งในกิจการ ค ตราสาร
หนี้นี้สามารถแปลงสภาพไดในราคาที่สูงเมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพยสุทธิของกิจการ ข โดยแปลงไดทุกเมื่อ
และเมื่อแปลงสภาพเปนหุนสามัญแลวทําใหกิจการ ข ตองกูยืมเงินเพิ่มเติมเพื่อจายชําระเงิน  ถาหากมีการ
แปลงสภาพตราสารหนี้นี้จะทําใหกิจการ ข ถือหุนรวม 70% ในกิจการ ค และสัดสวนการถือหุนของกิจการ ก 
ใน กิจการ ค ลดลงเหลือ 30% 

               ถึงแมตราสารหนี้สามารถแปลงสภาพไดในราคาสูง คุณลักษณะของการที่สามารถแปลงไดใน
ปจจุบันตางหากที่ทําใหกิจการ ข มีอํานาจที่จะกําหนดนโยบายการดําเนินงานและการเงินของกิจการ ค         
การดํารงอยูของสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดเชนเดียวกันกับปจจัยอื่นตามที่อธิบายในยอหนาที่ 13 ของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที 44 (ปรับปรุง 2550)  เปนขอพิจารณาที่ทําใหกําหนดไดวากิจการ ข ไมใชกิจการ 
ก ที่ควบคุมกิจการ ค ความสามารถทางการเงินของกิจการ ข ในการจายชําระเงินเพื่อแปลงสภาพไมมี
อิทธิพลตอการประเมินการควบคุม 

 
 
 


